2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  816/UBND-HCC
V/v không yêu cầu xác nhận chứng
minh nhân dân 9 số trong giải quyết
công việc cho tổ chức, cá nhân

Hương Trà, ngày 07  tháng 4 năm 2023

Kính gửi:
- Các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND thị xã;
- Công an thị xã;
- Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai thị xã;
- Chi cục thuế khu vực Hương Điền;
- Trung tâm hành chính công thị xã;
- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 3043/UBND-KN2, ngày 04/4/2023 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc không yêu cầu xác nhận chứng minh nhân dân 9 số trong giải quyết công việc cho tổ chức, cá nhân.
Ngày 21/12/2022, Chính phủ ban hành Nghị định số 104/2022/NĐ-CP về sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công (có hiệu lực thi hành từ 01/01/2023). Theo đó tại khoản 1 Điều 14 Nghị định số 104/2022/NĐ-CP quy định “Cơ quan có thẩm quyền, cán bộ, công chức, viên chức, cá nhân được giao trách nhiệm tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công phải khai thác, sử dụng thông tin về cư trú của công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công”; Tại điểm c khoản 2 Điều 14 Nghị định số 104/2022/NĐ-CP quy định việc khai thác, sử dụng thông tin về cư trú của công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư thể hiện trên thẻ CCCD được thực hiện bằng phương thức “Sử dụng thiết bị đầu đọc đã được kết nối trực tuyến với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, bao gồm thiết bị đọc mã QRCode hoặc thiết bị đọc chip trên thẻ Căn cước công dân gắn chip”.
Ngày 23/2/2023, Thủ tướng Chính phủ ban hành Chỉ thị số 05/CT-TTg về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2023 và những năm tiếp theo “Chỉ đạo các cơ quan, tổ chức không yêu cầu xác nhận chứng minh nhân dân 9 số trong giải quyết công việc cho cá nhân, tổ chức”.
Để triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định trên, Ủy ban nhân dân thị xã yêu cầu các cơ quan đơn vị, địa phương trên địa bàn thị xã tổ chức quán triệt và thực hiện một số nội dung:
1. Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc Công văn số 511/UBND-HCC ngày 14/3/2023 của Ủy ban nhân dân thị xã về việc chấn chỉnh thực hiện quy định liên quan đến bỏ sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy. Lưu ý: Trên thẻ Căn cước công dân gắn chíp điện tử có mã QRCode lưu những thông tin sau: (1) Số Căn cước công dân gắn chip; (2) Số Chứng minh nhân dân cũ; (3) Họ, chữ đệm và tên; (4) Ngày tháng năm sinh; (5) Giới tính; (6) Địa chỉ thường trú. Vì vậy, đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức trên địa bàn tỉnh trong quá trình tiếp nhận, giải quyết các giao dịch hành chính, dân sự sử dụng chức năng quét mã QRCode để kiểm tra thông tin nhân thân, thông tin về số Chứng minh nhân dân 9 số đã được cấp (thông tin trong mã QRCode đã được Bộ Công an xác thực); cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tuyệt đối không yêu cầu công dân xuất trình Giấy xác nhận số Chứng minh nhân dân khi tiếp nhận, giải quyết các giao dịch hành chính; cơ quan đơn vị chủ động trang bị đủ thiết bị đọc mã QRCode, đọc chip trên thẻ Căn cước công dân.
Tuyệt đối không gây phiền hà, sách nhiễu, khó khăn, bức xúc cho nhân dân. Tăng cường công tác rà soát, kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp cán bộ, công chức, viên chức vi phạm các quy định nêu trên.
2. Trung tâm hành chính công thị xã, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại cấp xã: Tổ chức quán triệt, hướng dẫn đầy đủ cho cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính không gây phiền hà, bức xúc cho nhân dân. Thực hiện in, dán và niêm yết công khai các bảng hướng dẫn, tuyên truyền về 07 phương thức khai thác, sử dụng thông tin công dân, định danh điện tử, hướng dẫn tra cứu thông tin công dân trên Cổng dịch vụ công tại các điểm tiếp công dân.
Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổ Công tác Đề án 06 tỉnh (b/c);
[bookmark: _GoBack]- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã (b/c);
- CVP, các PCVP;
- Lưu: VT.
	TM.UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Ngọc An